Qua bài viết của tác giả Võ Hồng Việt, “Biên niên sự kiện về di tích chùa Cầu”, chúng ta còn được biết về những nguồn tư liệu Hán - Nôm lưu giữ tại đây trên các bia ký, câu đối, đại tự và xà cò/câu đầu. Các tư liệu này cho biết, chùa Cầu đã trải qua một số đợt trùng tu, như vào các năm Quý Mùi (1763), Đinh Sửu (1817), Ất Hợi (1875), Đinh Tỵ (1917). Cùng với nó là các tư liệu Hán - Nôm có giá trị khác: bức hoành phi trên lối vào không gian thờ (Lai Viễn kiều, Quốc chúa Thiên Túng đạo nhân đề) và sáu câu đối ở các cột trụ trong không gian thờ¹⁵. Nguồn tư liệu trích dẫn ở trên chính là bằng chứng thuyết phục về giá trị văn hóa phi vật thể đã được tích hợp vào kiến trúc vật chất của chùa Cầu.